• § 22. Non adeo tempore abundamus et otio, ut canonicam disser-
 • tationem super hac quaestione contexere valeamus. Nihilominus
 • pauca quaedam observare studebimus, quibus satis superque
 • tua resellatur assertio. Sane ei obstat S. Augustini testimonium,
 • relatum *Canone Denique* 51, *quaest. 1*, in quo sic legitur : *Denique, mortuo viro, cum quo verum connubium fuit, fieri potest conjugium, cum quo praecessit adulterium.* Profecto non ignoramus, Jacobum Cujacium asserere in *cap. 1*, *de eo qui duxit in matrimonium et quod ibi legendum sit : Marito mortuo, cum quo verum connubium fuit, fieri verum connubium non potest, cum quo prius adulterium fuit.* Sed exploratum quoque habemus, in pluribus vaticanis codicibus particulam illam *non* in Augustino deesse, sicuti deest in *praedicto Canone Denique*; quod etiam ii animadverterunt, qui Gratiani opus, jussu Gregorii Papae XIII, recensuerunt, et emendarunt, ut vide re est in Gratiani decreto ipsorum opera edito. Genuinam hujusc loci controversi lectionem procul dubio fraternitas tua, pro sua eruditione petendam existimabit in editione operum Sancti Augustini, quae studio monachorum Sancti Mauri in Gallia prodit. Sancti Doctoris locus in *Canone* relatus, habetur, *Lib. 1, de Nuptiis et concupiscentia, cap. 10*, isque in editione Maurina legitur, tom. 10, pag. 286, his verbis : *Denique, mortuo viro, cum quo verum connubium fuit, fieri verum connubium potest, cum quo prius adulterium fuit.* Ab hac igitur accurata editione abest particula *non*; quae quidem in nulla alia appareret, si seriem contextus Editores prae oculis habuissent. Augustinus enim, mox ante verba, de quibus disputatur, probandum sibi proposuerat, ut revera probat, non solvi matrimonium quod indissoluble est inter viventes, si uxor maritum deserat, et ad alterius contubernium migret : idque confirmando subdit, quod contubernium illud pro adulterio haberit

• non posset, si primum legitimum matrimonium dissolutum fuisse:
 • *Cum aliis quippe adulteri non essent, nisi ad alterutrum conjuges per-*
 • *mancerent.* Hoc posito, quisnam bona fide legendum putabit: fieri
 • verum connubium non potest? ubi orationis scopus is esse conspici-
 • tur, ut, demonstrato fine durationis matrimonii: *Denique, mortuo*
 • *viro, cum quo verum connubium fuit,* finis etiam adulterii, et initium
 • novi legitimi matrimonii statuatur: fieri verum connubium potest,
 • *cum quo prius adulterium fuit.*

• § 23. Ne vero a nobis expectes plenam hoc loco proferri histo-
 • riam disciplinae, quae super hac re sequentibus saeculis in Ec-
 • clesia obtinuit; hujusmodi inquisitio nimis profecto excederet Epi-
 • stolae modum. Verum quia tibi persuasum esse videbas, quod
 • ipsa aetate Alexandri III nulla censerentur matrimonia quae in-
 • ter adulteros quomodocumque fierent, satis erit intra illius aetatis
 • terminos inquisitionem hanc nostram coarctare.

• § 24. Non longe quidem ab Alexandri aetate, ut optime nosti,
 • distat Gratianus decreti compilator, qui ante Alexandri pontifica-
 • tum paucis omnino annis suum illud opus vulgavit. Is hanc eamdem
 • controversiam tractat in *caus. 31, quaest. 1*, et pro utraque sen-
 • tentia, ut solet, textus discordantes adducit. Cum vero canonem
 • attulisset cujusdam concilii, quo statuitur, ne quis moriente ma-
 • rito mulieris, quam adulterio polluit, cum ea matrimonio conjun-
 • gatur; hunc textum cum aliis ibi relatis, atque contrarium statuen-
 • tibus, ita conciliat: *Hic subaudiendum est, nisi, prius peracta poeni-*
 • *tentia, et si nihil in mortem viri machinatus fuerit; vel si, vivente viro,*
 • *fidem adulterae non dedit se sumpturum eam sibi in conjugem, si viro*
 • *ejus superviveret.* Verum Gratianus, inquies, non habet auctorita-
 • tem, qualem textus canonici habere noscuntur. Neque id negamus,
 • At gravis est auctor, et canonum valde peritus: neque ipse ea
 • scripsisset, quae modo retulimus, si aetate illa, quam diximus in
 • tempora Alexandri III fere incidisse locum obtinuisse disciplina
 • seu lex, vigore cujus ob solum praecedens adulterium irritum
 • haberetur matrimonium, post mortem legitimi conjugis, inter adul-
 • teros contractum.

• § 25. Similiter inter Alexandrum III et Innocentium III pon-

• tisices vix quadraginta annorum spatium intercedit; quum Alexander ad pontificatum evectus sit anno Domini 1159; Innocentius vero anno 1198. Hic autem, ut supra innuimus, in cit. cap. *Significastis. De eo qui duxit in matrimonium, etc.*, pronunciatur validum et legitimum existere matrimonium inter adulteram et adulterum, post prioris uxoris mortem: *Nisi alter eorum in mortem defunctae uxor eius fuerit machinatus, vel, ea vivente, sibi fidem dederint de matrimonio contrahendo*; quod etiam ipse concedis, dum affiras Innocentium III novam hanc disciplinam in Ecclesiam invenisse. Sed cum Innocentius nequaquam dicat se novam per hoc disciplinam inducere, quin immo, ad quaestionem sibi propositam ab Episcopo sive a capitulo spoletano profiteatur se responsum juxta canonum praescripta: *Nos igitur inquisitioni vestrae secundum formam canonicam respondentes, etc.*; evidens est, jam pridem, et ante tempora etiam Alexandri III, validum habitum fuisse matrimonium, quod inter moechum et moecham, legitimis nuptiis solutis, et praedictis irritantibus circumstantiis non concurrentibus, contrahebatur. Evidem in compilatione decretalium Gregorii IX minime periēs relata verba: *Nos igitur inquisitioni vestrae secundum formam canonicam respondentes*; sed earum loco, haec alia leges: Nos igitur inquisitioni vestrae taliter respondentes, etc. Verum quoniam res nobis erat cum eo canonum doctore, qui vulgata decretalium compilatione neutiquam contentus, integrum decretalem consule re mavult; eadem ratione nobis agendum esse judicavimus. Itaque etsi praedicta verba: *secundum formam canonicam*, in decretali minus desiderentur; leguntur tamen in integra decretali; qua nos quidem minime abutimur, dum eam ad decretalis minus integrae sensum non corrumpendum, sed illustrandum, advocamus.

• § 26. Esto, inquires, quod ad Innocentium III attinet. Sed nonne immediatus istius praedecessor Coelestinus III in cap. *Cum haberet de eo qui duxit, etc.*, nulla declaravit matrimonia inter adulteros, post prioris conjugis mortem, contracta, etiam non interveniente machinatione aut sponsione futuri matrimonii?

• § 27. At vide ne forte, in hac decretali pro te alleganda, halucineris. Quidam Joannes uxorem legitimam habebat, Allitiam

nomine, ipsique simul adulterii consuetudo cum famula intercede-
 bat. Quum vero semel superioris ecclesiastici präcepto adactus
 adulteram dimisisset, postea tamen in idem relabens scelus, ausus
 est, vivente adhuc prima uxore, reverti ad famulae contubernium,
 in eoque quasi matrimonialiter per decennium perseverare, unde et
 decem filios ex ea procreavit. Defuncta demum uxore, quum con-
 suleretur pontifex, quem aliqui non Coelestinum sed Clementem III
 hujus decessorem fuisse autemant, quidnam statuendum esset de
 hujusmodi adulteris, qui in eadem prava consuetudine adhuc per-
 severabant; tale dedit responsum: *Ut separantur omnino, et, eis*
competenti poenitentia injuncta, perpetua continentia indicatur; habita
 potissimum ratione ipsorum pervicaciae, gravisque scandali, quo
Ecclesiam perturbaverant.

• § 28. Ex ipsa simplici hac rei narratione, facile agnosces, non
 ibi quaestionem fuisse de validitate aut nullitate matrimonii post
 mortem prioris uxoris inter adulteros contrahendi; sed de poenit-
 entia canonica adversus gravissimum crimen irroganda; quae
 quidem hujusmodi fuit, ut non modo ipsis adulteris prohibitum fue-
 rit matrimonio invicem copulari; sed etiam cum alia qualibet per-
 sona matrimonium contrahere: *Praesertim cum in dies suas ambo*
processerint, et jamdiu publice in adulterio, et perjurio, et ex certa
scientia perdurantes, Ecclesiam in gravi scandalo perturbaverint, ut
eadem decretalis prosequitur.

• § 29. De validitate quidem matrimonii inter adulterum et adul-
 teram ex instituto agit Alexander III in Epistola sua decretali, quae
 tamen nostris compilationibus inserta non est, sed reperitur in actis
 conciliorum collectionis Harduini prafatae, tom. 6, p. 2, pag. 1838,
 ea vero sic habet: *Ex praesentium latoris confessione percepimus,*
quod cum ipse quamdam alterius uxorem in adulterio polluisse, poe-
nitiam inde suscepit. Sed postea in eundem incidit, diabolo instigan-
te, reatum; ac eamdem mulierem, viro defuncto, sibi in matrimonium
copulavit, eamque asserit in praesenti pro conjugi retinere.

• § 30. Super his autem Alexandri judicium requereretur; re-
 spondit, non, quid tu quidem velles, matrimonium, ratione adul-
 terii, invalidum fuisse; sed nullitati obnoxium fore, si machinatio,

- aut promissio nuptiarum intervenisset. *Verum quoniam nos de salute animarum ipsarum sollicite compellimur in Domino cogitare, fratres nitati tiae, etc., quatenus rem ipsam diligenter inquiras, et si tibi constiterit, quod illo vel illa in mortem prioris viri fuerit machinatus, vel si, eo vivente, fidem ipsi mulieri dederit, se eam in conjugem recepturum; eos non differas penitus separari.*

• § 31. Neque hic sistit Alexander, quin etiam dicere non omittit, quid juris esset, si solum adulterium praecessisset. Tunc enim nequaquam matrimonium irritum fore declarat; (quod utique non faceret, si hujusmodi disciplina eo tempore viguisse; quemadmodum supra de eo matrimonio pronunciaverat, in quo ad crimen adulterii accessisset machinatio, aut promissio futuri conjugii); sed jubet procedi in causa secundum canonicas regulas. *Quod si neutrum istorum constiterit, in causa ipsa juxta ecclesiasticam consuetudinem, et canonica statuta procedas.* Si autem quaequieris quidnam hac de re consuetudo ecclasiastica et canonica statuta decernent, respondemus satis probabile videri, respexisse Alexandrum ad concilii Toletani VI, anno sexcentesimo trigesimo octavo celebrati, constitutum, quod extat *Can. de his. 33, quaest. 2,* et in quo praescribitur methodus cum iis servanda, qui post poenitentiam publicam peractam, in idem reciderent crimen, pro quo subjecti fuerunt poenitentiae, Canonem hunc, quum tibi vacaverit, legere poteris, atque perpendere; sed frustra in illo quaeras nullitatem matrimonii inter adulteros ipso jure statutam; deficientibus aliis irritantibus circumstantiis a nobis plures memoratis.

• § 32. Attamen, quod ibi statutum non reperitur, alibi te sine ullo labore invenisse affirmabis, in nostra nempe collectione gregoriana sub titulo superius allato, *De eo qui duxit in matrimonium quam polluit per adulterium, cap. Propositum,* quod est ipsius Alexander III, ubi sic legitur: *Licet autem in canonibus habeatur, ut nullus copulet in matrimonio, quam prius polluerat adulterio, et illam maxime, cui fidem dederat, uxore sua vivente, vel quae machinata est in mortem uxoris;* et quidem validum tibi argumentum dices suppetere in ea voce maxime, qua indicari videtur nullitas matrimonii inter adulterum et adulteram, de quo pontifex in superioribus

» locutus fuerat, etiam non concurrente machinatione nec data fide
» futuri matrimonii.

» Q 33. Forte putabis, nos, adversus haec responsonem nostram
» comparantes, grammaticalem controversiam tecum agitare velle
» de significatione illius verbi *maxime*; eaque de re a nobis consul-
» tum in libros veterum canonistarum, praesertim Abbatis, qui in
» citat. cap. *Propositum* sustinet, vocem illam *maxime* in relato
» textu, aequipollere adverbio *solum*. Verum si ita de nobis opinia-
» natus fueris, haud aegre feras nos tibi respondere, non satis tibi
» notum esse morem, animumque nostrum, nos enim in veritatis in-
» quisitione, nequaquam hujusmodi nugis, levibusque fundamentis
» innitimus, et quaestiones inutiles prorsus aversamur.

» Q 34. Itaque respondemus, veram Alexandri pontificis men-
» tem, circa ea, de quibus nunc agimus, minime eruendum esse ex
» aliquibus verbis, quae ipsi excidere poterunt, dum aliam omnino
» quaestionem definiret. Sed videndum esse potissimum, quod ipse
» scripserit, quum data opera eam pertractant quaestionem, quam
» p[re] manibus habemus. Porro Alexander, in citat. cap. *Propositum*
» respondet abbat[us] sancti Albani, qui ab ipso quaesierat, quidnam
» statuendum esset de quodam homine, qui, vivente uxore sua, alte-
» ram sibi matrimonio copulaverat, insciām conjugii quo is adstrictus
» erat, et filios ex altera illa procreaverat; uxore vero defuncta, re-
» nuebat cum praedicta muliere permanere, sub obtentu, quod in-
» validum cum ipsa matrimonium contraxerat, legitima uxore adhuc
» superstitie. Pontifex ergo, quum eam circumstantiam magni exti-
» maret, quod scilicet *praefata mulier erat inscia, quod ille aliam uxo-*
» *rem haberet viventem*, nec aequum censeret, praedictum virum, qui
» scienter contra canones venerat, lucrum de suo dolo reportare;
» statuit ut si quidem ipsa mulier id postularet, divortium inter eos
» fieret; non vero, si, volente muliere, in hujusmodi connubio per-
» severare, vir peteret ab ea separari.

» Q 35. Quaestionem hanc definiendam sumpsit Alexander, in
» citato capit. *Propositum*; atque ita definit, ut praecipuam aequi-
» tatis prudentiaeque rationem ab illo habitam esse dignoscatur;
» eaque definitio unice est attendenda. Si autem, dum legislator de

• principali argumento verba facit, quidpiam ab ipso extraneum
 • minus recte dictum esse comperiatur, minime debet enunciatio
 • haud satis accurata aut legislatori vitio verti, aut in veritatis pree-
 • judicium trahi, neque potest pro regula juris id accipi, quod sic
 • ab eodem legislatore veluti preeferendo dictum fuisse apparet,
 • praesertim quum ipsi, opportuniore occasione oblata, judicium
 • suum super eadem aperte declaraverit.

• § 36. Nos autem in hoc preecisae casu versamur. Idem nimi-
 • rum Alexander III, cui in citat. cap. *Propositum ea verba excide-*
 • *runt, quibus, ut tibi visum est, negavit validum matrimonium esse*
 • posse inter adulteros, defuncto legitimo conjugi, etiam absque
 • aliis irritantibus circumstantiis ; idem, inquam, in alia sua decre-
 • tali, quam ex collatione conciliorum Harduini supra retulimus,
 • quum directe ab eo quaereretur, an nullum censendum foret hu-
 • jusmodi matrimonium ; nullum illud esse respondit, si machinatio
 • aut nuptiarum promissio intervinerint. Isque pontifex hoc ipsum
 • firmat in cap. *Super eo, De eo, qui duxit in matrimonium*, etc., ubi
 • sic habet : *Super eo vero quod de latore preesentium tuis literis*
 • *quaesivisti ; an liceat cum ea sibi matrimonium contrahere, quam*
 • *alia sua uxore vivente, sibi de facto matrimonio copulavit, tuae*
 • *sollicitudini duximus respondendum, quod si adultera est in mor-*
 • *tem alterius aliquid machinata, sive iste fidem dederit, quod ea-*
 • *dem defuncta, hunc esse ducturus, secundum canones ab ejus con-*
 • *sortio perpetuo prohibetur ; et haec prohibitio perpetuo est ob-*
 • *servanda. Quibus verbis : perpetuo prohibetur, et, prohibitio perpetuo*
 • *est observanda, pro ea, qua polles, canonum scientia, plane intelli-*
 • *gis, impedimentum assignari, quod a doctoribus dirimens appel-*
 • *latur, illudque, per hujus decretalis contextum, ad casum preece-*
 • *dentis machinationis, aut pacti eonubii coarctari.*

• § 37. Superest nunc, ut licet prolixior jam haec epistola eva-
 • serit, quam nobis initio propositum fuerat, aliqua tamen addamus,
 • quae adhuc legere non graveris, quaemadmodum preemissis hu-
 • cusque animum patienter adhibuisti. Nec enim, levioribus pree-
 • missis, quidquam a nobis praeteriti ducet ex his, quae in literis
 • fraternitatis tuae gravioris sunt ponderis et momenti.

• Q 38. Legitimationem prolis ex soluto et soluta procreatae,
 • quae fit per subsequens matrimonium, ex sacramento virtute de-
 • rivandam esse putas, eodem Alexandro III auctore, qui ait: *Tanta est*
 • *enim vis sacramenti, ut qui antea sunt geniti, post contractum matri-*
monium habeantur legitimi. Unde arguis quod si isti ex vi sacra-
 • menti legitimantur, nihil obstat, quominus filii pariter ex adulterio
 • suscepti, tanti sacramenti virtute legitimi evadant.

• Q 39. Verum ubi a te legitur: *Tanta est vis sacramenti, nos le-*
 • *gimus: Tanta est vis matrimonii, quemadmodum scriptum est in*
decretali Alexandri III, cap. Tanta, Qui filii sint legitimi. Quod si
 • ad integrum decretalem, quae apud Harduinum est, de more pro-
 • voces, rogamus ne te pidgeat in marginem quoque oculos conjice-
 • re: ibi enim, loco verbi *sacramenti*, adnotatum reperies aliud ma-
 • trimonii. Nec aliter profecto res se habere poterat. Vis enim ac di-
 • gnitas matrimonii, qua sacramentum est, in eo est posita, quod
 • gratiam sanctificantem confert, quod unionem hypostaticam Verbi
 • divini cum humana natura repraesentat, itidemque illam, qua
 • Christus cum Ecclesia per gratiam conjungitur; non autem in eo
 • sita est, quod spuriam prolem legitimam efficiat. Neque enim hanc
 • efficaciam Jesus Christus tribuit matrimonio, quum illud ad digni-
 • tatem sacramenti novae legis evexit; sed id ab Ecclesia institutum
 • est, cui placuit, pro auctoritate sibi concessa, statuere, ut proles
 • extra matrimonium, non tamen ex adulterio procreata per subse-
 • quens matrimonium legitima fieret.

• Q 40. Denique addis, magis abominatam canonicis legibus esse
 • prolem incestuosam, quam sit proles adulterina, ideoque, quum
 • ille interdum legitima fiat, hanc etiam pari aut majori ratione le-
 • gitimari posse. Porro legitimatur proles incestuosa, ope dispensa-
 • tionis, quae dicitur *in radice matrimonii*. Ut autem obtineatur hujus-
 • modi dispensatio, quae non sine urgentissima causa concedi con-
 • suevit, requiritur quod proles nata sit ex copula non manifesta
 • fornicaria, sed putative matrimoniali, quodque impedimentum, quo
 • matrimonii nullitas inducta est, non a jure divino aut naturali, sed
 • a jure dumtaxat ecclesiastico proveniat. Sicque et non aliter, le-
 • gitimatur proles incestuosa, vigore dispensationis, quae dicitur *in*

1174 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» *radice matrimonii. Tum modo est hujusmodi circumstantias aptare ad legitimationem prolis ex adulterio genitae ; quod sane opus ingenii nostri tenuitatem exceedere fatemur.*

» *¶ 41. Hactenus fraternitati tuae satisfacere studuimus, quod nobis licuit per angustias temporis, ut plurimam somno detracti ; moram gerentes in hac Epistola, ut initio dicebamus privati doctoris personam : nunc denum Epistolae nostrae finem facientes, supremi Pastoris partem resumimus, ut apostolicam tibi benedictionem impertiamur; utque praeterea te admoneamus, quod quum ea, quae ad nos scripsisti, a Justo Henningio Boehmero, quantumvis nullam de eo mentionem feceris, sis mutuatus, eaque descriperis ex ejus opere de Jure Ecclesiastico protestantium, tom. 4, pag. 287 et seq., juxta tertiam editionem anno 1730 typis impressam ; sicuti laudabilis foret industria tua, si eo auctore usus esses ad venerabiles Ecclesiae catholicae doctrinas illustrandas, aut si ipsum in iis, in quibus nobis adversatur, confutare aggressus esses ; ita reprehensioni te obnoxium fecisti; dum illius operis prolegere, atque etiam tacitus transcribere ausus es, ut ad imprudentias canonicae jurisprudentiae sententias inter ortodoxos communiter receptas, instructior accederes. At ne forte paterni hujus moniti libertatem in malam partem accipias, tibi persuasum volumus, non minus sincero charitatis affectu nos te compliciti, ac fraternitati tuae fausta omnia ex animo adprecari.*

» *Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, die 5 decembris 1744. Pontificatus nostri, anno quinto.*

» *Venerabili fratri Archiepiscopo Sancti Dominici in insula Hispaniola.*

FORNO.

Sopra questa voce abbiamo le risoluzioni seguenti.

« *Furni spectantes ad ecclesiasticos gaudent exemptione. » *Sac. Congr. in Nuscana 20 martii 1650, lib. 2, Decret. Paul., pag. 53.**

« *Capitulum et clerus habere possunt furnum proprium, eoque*

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI 4175

» uti, et locare ad usum furni personae sibi benevisae ad effectum,
» ut dicitur *di spianare eorum frumenta.* » *Ead. Sacr. Congr. Immun.*
in Eugubina 9 marti 1632, lib. 2. Decret. Paul., pag. 416.

« Clerici et ecclesiastici possunt aperire furnum ad effectum *di*
» *esitare eorum frumenta, dummodo sint recollecta in propriis bonis,*
» tam ecclesiasticis, quam patrimonialibus. » *Ead. Sacr. Congreg.*
Immun. in Ravennaten., Spoletana, et aliis 25 septem. 1627, lib. 1
Decret. Paul., pag. 67; Civitatis Plebis, 9 septem. 1697, lib. 4 Decret.
Alt., pag. 1831, et 20 feb. 1680, d. lib., pag. 1632.

« Super competentiis Episcoporum in aperitione furni visum
» fuit *Sacr. Congr. particulari desuper habitae non posse, nec expe-*
» *dire decretum, sed regulam generalem praescribere ob diversas*
» *rationes, circumstantias, quae in unoquoque loco intercedunt; sed*
» *quod in casibus particularibus provideatur insimul per utramque*
» *Sacr. Congr. scilicet immunitatis et boni regiminis.* » *Ead. Sacr.*
Congreg. Immun. die 21 julii 1699, lib. decret. Martelli, pag. 499.

« *Sacr. Congr. ex remissione Sanctissimi pluries auditis eccl-*
» *esiasticis, et appaltatoribus Velierni quoad expensas factas pro*
» *aperitione furni ecclesiasticorum, censuit, quod, praevia solutione*
» *scutorum quinquaginta, et facta obbligatione per appaltatores de*
» *solvendo insuper quidquid fuerit judicatum, nec non soluto pre-*
» *tio frumenti ecclesiasticorum ad rationem juliorum quadraginta*
» *trium pro quolibet rubio, quod pretium pro medietate solvatur*
» *in consignatione frumenti, et alia medietas per totum februarium*
» *immediate proximum, claudatur furnus ecclesiasticorum. In futu-*
» *rum vero, servatis litteris Sac. Congr. boni regiminis quoad in-*
» *terpellationem, declaravit taxari pretium frumenti ecclesiastico-*
» *rum ad rationem taxae, ut dicitur *dello spiano*, alias licere ecclesia-*
» *sticis aperire furnum. Omnia approbavit Sanctissimus, et manda-*
» *vit publicari hujusmodi decretum.* » *Ead. Sacr. Congr. Immun. in*
Velierna 29 decembr. 1674, lib. 1 decret. Altoviti, pag. 1048.

« *Licet Episcopo uti libertate aperiendi furnum, quando appal-*
» *tator panis vendibilis recusat emere frumentum mensae episcopalnis,*
» *juxta ordines Sacr. Congr. boni regiminis.* » *Ead. Sacr. Congr.*
Immun. in Tudertina 9 decemb. 1579, lib. 2 dect. Altov., pag. 1891.

1176 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI